
日本の濃縮オレンジジュース（FCOJ）輸入推移 ・・ トン 2015/2/4

通関統計による 冷凍: 2009.11-290 + (2009.11-210)の中のFCOJと思われるもの
非冷凍:2009.19-290

価格は輸入またはIS InvoiceでのCIF価格

ブラジル 米国 メキシコ 総数(その他を含む)  備考：

冷凍 11-210 非冷凍 計 冷凍 非冷凍 計 11-210 11-290 計 (冷凍) 冷凍 非冷凍 計  1.  「ブラジル・非冷凍」の数量は、

2000 46,447 （ショ糖 32,771 79,218 12,211 22 12,233 （ショ糖 128 128 2,656 60,998 33,237 94,235      NJTでの船からの受入れ数量（ＩＳ数量）。

2001 53,085 　10%以下） 42,710 95,795 12,418 212 12,630 　10%以下） 335 335 6,591 72,338 43,013 115,351      他は輸入通関数量。

2002 46,624 (FCOJ) 32,709 79,333 8,645 2,149 10,794 198 198 8,022 63,289 35,058 98,347

2003 42,968 25,692 68,660 6,452 83 6,535 334 346 680 1,526 2,528 54,147 25,782 79,929

2004 43,883 37,245 81,128 6,814 110 6,924 616 170 786 1,473 1,108 54,046 37,373 91,419

2005 48,654 38,778 87,432 4,557 61 4,618 855 428 1,283 2,228 3,330 60,053 38,838 98,891

2006 40,765 40,857 81,622 2,864 0 2,864 1,191 428 1,619 2,109 1,131 48,489 40,856 89,345

2007 37,495 34,228 71,723 2,298 0 2,298 6,235 101 6,336 2,901 1,134 50,220 34,172 84,392

2008 25,347 33,359 58,706 2,598 0 2,598 5,935 239 6,174 3,423 1,207 38,747 33,361 72,108

2009 26,404 32,069 58,473 2,745 46 2,791 2,290 1,591 3,881 4,929 2,758 40,715 32,117 72,832

2010 28,388 40,156 68,544 2,965 30 2,995 2,588 359 2,947 4,778 2,286 41,342 40,208 81,550

2011 21,998 46,964 68,962 565 28 593 12,054 184 12,238 5,025 4,200 44,025 46,993 91,018

2012 28,912 35,061 63,973 362 13 375 10,738 144 10,882 4,362 4,200 48,717 35,075 83,792

2013 26,353 39,763 66,116 412 14 426 10,699 217 10,915 7,783 2,149 47,593 39,796 87,389

2014 19,274 505 20,110 39,888 322 132 454 9,847 74 9,920 7,740 1,970 39,612 20,362 59,974

ブラジル ブラジル 米国 イスラエル メキシコ

11-210

％ ％ ％ ％ ％

2000 84% （ショ糖 13% 0%

2001 83% 　10%以下） 11% 0%

2002 81% (FCOJ) 11% 0%

2003 86% 8% 1% 2%

2004 89% 8% 1% 2%

2005 88% 5% 1% 2%

2006 91% 3% 2% 2%

2007 85% 3% 8% 3%

2008 81% 4% 9% 5%

2009 80% 4% 5% 7%

2010 84% 4% 4% 6%

2011 76% 1% 13% 6%

2012 76% 0% 13% 5%

2013 76% 0% 12% 9%

2014 67% 1% 1% 17% 13%

※上記「ブラジル」比率には2009.11-210含む

ブラジル（冷凍のみ） ブラジル2009.11-210（FCOJ） 米国 イスラエル メキシコ 中国AJC

数量（ton） 価格（M円） 平均単価 数量（ton） 価格（M円） 平均単価 数量（ton） 価格（M円） 平均単価 数量（ton） 価格（M円） 平均単価 数量（ton） 価格（M円） 平均単価 数量（ton） 価格（M円）平均単価

2000 46,447 (CIF Japan) (円/kg) 12,233 (CIF Japan) (円/kg) 128 (CIF Japan) (円/kg) (CIF Japan) (円/kg)

2001 53,085 12,630 403

2002 46,624 7,346 158 10,794 2,043 189 604 98 161 37,193 3,854 104

2003 42,968 6,416 149 6,535 1,204 184 680 109 161 1,526 259 170 38,183 3,607 94

2004 43,883 5,648 129 6,924 1,020 147 786 114 146 1,473 206 140 52,324 4,720 90

2005 48,654 5,790 119 4,618 703 152 1,283 203 158 2,228 309 139 61,081 5,917 97

2006 40,765 7,547 185 2,864 720 251 1,619 323 199 2,109 354 168 70,478 7,860 112

2007 37,495 10,105 270 2,298 938 408 6,336 1,505 238 2,901 885 305 88,272 12,026 136

2008 25,347 5,464 216 2,598 771 297 6,174 1,341 217 3,423 807 236 75,458 15,132 201

2009 26,404 4,112 156 2,791 605 217 3,881 740 191 4,929 793 161 54,712 6,756 123

2010 28,388 4,527 159 2,995 694 232 2,947 512 174 4,778 827 173 54,410 5,639 104

2011 21,998 4,723 215 593 136 229 12,238 2,207 180 5,025 1,122 223 57,469 8,586 149

2012 28,912 6,266 217 375 117 312 10,882 2,255 207 4,362 1,021 234 62,104 10,080 162

2013 26,353 5,961 226 426 136 319 10,915 2,342 215 7,783 1,914 246 63,662 10,715 168

2014 19,274 4,487 233 505 114 225 454 157 346 9,920 2,228 225 7,740 1,931 250 63,890 9,920 155

注： 1) ブラジルからの輸入のうち、「非冷凍」のもの、即ち

　タンカーで運ばれたNJT扱いのものは、IS暫定輸入価格

　なので、CIF単価算出には「冷凍」のみを対象にした。

2) 参考までに、中国からの濃縮りんご果汁（AJC）のデータ

　 を加えた。

備考：　FCOJではなく100%果汁オレンジジュースまたはそれ相当品として輸入されているものの数量は、2014年は合計7,159トンであった。
　　　　 これは6倍濃縮FCOJに換算すると約1,281トンに過ぎす、これを含めたFCOJ総輸入量の約2.14%に過ぎない。（2013年は約1.52%）
          即ち、日本で消費されているオレンジジュース（国産オレンジジュースを除き）の殆どは濃縮還元と言える。
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